
9110 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 120 — 23 de Junho de 2006

ANEXO

Instituto Politécnico de Tomar

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

Escola Superior de Tecnologia de Abrantes

1.o Engenharia Mecânica L 6 180 Engenharia Mecânica . . . . . . B+L R/B — AD-427/2006.
1.o Tecnologias da Infor-

mação e Comunica-
ção.

L 6 180 Tecnologias da Informação e
Comunicação.

B+L R/B — AD-428/2006.

Escola Superior de Tecnologia de Tomar

1.o E n g e n h a r i a d o
Ambiente e Bioló-
gica.

L 6 180 Engenharia do Ambiente . . . B+L R/B — AD-429/2006.

1.o Engenharia Electro-
técnica e de Com-
putadores.

Ramos: Automação
Industrial; Energia.

L 6 180 Engenharia Electrotécnica e
d e C o m p u t a d o r e s —
opções: Energia e Instala-
ções de Potência; Automa-
ção e Informática Indus-
trial.

B+L R/B — AD-430/2006.

1.o Engenharia Informá-
tica.

L 6 180 Engenharia Informática . . . . . B+L R/B — AD-431/2006.

1.o Engenharia Química e
Bioquímica.

L 6 180 Engenharia Química . . . . . . . B+L R/B — AD-432/2006.

Despacho n.o 13 200/2006 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabelecimentos de ensino
superior promovam, até ao final do ano lectivo de 2008-2009, a ade-
quação dos cursos que se encontram a ministrar e dos graus que
estão autorizados a conferir à nova organização decorrente do Pro-
cesso de Bolonha;

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e 64.o
do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este
despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos
de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são iden-
tificados com as letras «B» (bacharel), «L» (licenciado) «B + L»
(bacharel e licenciado), «M» (mestre) e «D» (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras «L» (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de
licenciado), «M» (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau
de mestre) e «D» (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau
de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres ou,
quando indicado, em trimestres dos ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

6 de Junho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Instituto Politécnico da Guarda

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

Escola Superior de Tecnologia e Gestão da Guarda

1.o Contabilidade . . . . . . . L 6 180 Contabilidade e Auditoria . . . B+L R/B — AD-412/2006.
1.o Contabilidade (regime

nocturno).
L 9 180 Contabilidade e Auditoria

(regime nocturno).
B+L R/B — AD-413/2006.

1.o Design do Equipa-
mento.

L 6 180 Tecnologias e Design do
Equipamento.

B R/B — AD-414/2006.

1.o Engenharia Informá-
tica.

L 6 180 Engenharia Informática . . . . . B+L R/B — AD-415/2006.

1.o Engenharia Mecânica L 6 180 Engenharia Mecânica — ra-
mos: Energia e Ambiente;
Produção Mecânica; Elec-
tromecânica.

B+L R/B — AD-416/2006.

1.o Engenharia Topográ-
fica.

L (*) 6 180 Engenharia Topográfica . . . . B R/B — AD-417/2006.

1.o Gestão . . . . . . . . . . . . . L 6 180 Gestão — Opções e ramos:
I n f o r m á t i c a ; G e s t ã o
Industrial e da Produção.

B+L R/B — AD-418/2006.

1.o Gestão de Recursos
Humanos.

L (*) 6 180 Gestão de Recursos Humanos B R/B — AD-419/2006.

1.o Marketing . . . . . . . . . . L 6 180 Marketing . . . . . . . . . . . . . . . . B+L R/B — AD-420/2006.



N.o 120 — 23 de Junho de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9111

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

1 .o Secretariado e Asses-
soria de Direcção.

L 6 180 B+L R/B — AD-421/2006.Secretariado e Assessoria de
Direcção.

Escola Superior de Turismo e Telecomunicações de Seia

1.o Gestão Hoteleira . . . . L 6 180 Gestão Hoteleira . . . . . . . . . . B+L R/B — AD-422/2006.
1.o Informática para o

Turismo.
L 6 180 Tecnologias de Informação

em Turismo.
B+L R/B — AD-423/2006.

1.o Turismo e Lazer . . . . . L 6 180 Turismo e Lazer — ramos:
Turismo; Turismo Ambien-
tal e Rural; Desporto; Ani-
mação e Lazer; Gestão de
Empreendimentos Turísti-
cos.

B+L R/B — AD-424/2006.

(*) 9 a tempo parcial.

Despacho n.o 13 201/2006 (2.a série). — O Decreto-Lei
n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabelecimentos de ensino
superior promovam, até ao final do ano lectivo de 2008-2009, a ade-
quação dos cursos que se encontram a ministrar e dos graus que
estão autorizados a conferir à nova organização decorrente do Pro-
cesso de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e 64.o
do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este
despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos
de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são iden-
tificados com as letras B (bacharel), L (licenciado), B + L (bacharel
e licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de licen-
ciado), M (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau de mestre)
e D (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

6 de Junho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Universidade de Lisboa

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

Faculdade de Ciências

1.o Biologia . . . . . . . . . . . . R a m o s : B i o l o g i a
Ambiental (Perfil
Marinho); Biologia
Ambiental (Perfil
Terrestre); Biologia
Celular e Biotecno-
logia; Biologia Evo-
lutiva e do Desenvol-
vimento; Biologia
Funcional e de Sis-
temas ; Bio log ia
Molecular e Gené-
tica.

L 6 180 Biologia; Biologia Celular e
Biotecnologia; Biologia
Ambiental — variantes:
Marinha, Terrestre, Biolo-
gia Molecular e Genética.

L R/B — AD-493/2006.

1.o Bioquímica . . . . . . . . . L 6 180 Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-494/2006.
1.o Engenharia Geográ-

fica.
L 6 180 Engenharia Geográfica —

ramos: Cartografia e Geo-
desia; Geoinformática.

L R/B — AD-495/2006.

1.o Engenharia Informá-
tica.

L 6 180 E n g e n h a r i a I n f o r m á -
tica — especializações:
Arquitectura, Sistemas e
Redes de Computadores;
Engenharia da Linguagem
e do Conhecimento; Siste-
mas de Informação.

L R/B — AD-496/2006.

1.o Geologia . . . . . . . . . . . R a m o s : G e o l o g i a
A p l i c a d a e d o
Ambiente; Geolo-
g i a e R e c u r s o s
Naturais.

L 8 240 Geologia e Recursos Natu-
rais; Geologia Aplicada e
do Ambiente.

L R/B — AD-497/2006.

1.o Matemática . . . . . . . . L 6 180 Matemática . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-498/2006.
1.o Química . . . . . . . . . . . L 6 180 Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD-499/2006.




